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                           Incheiat  astazi  13.10.2019, in sedinta  extraordinara a Consiliului local 

                                                         Poienesti, judetul Vaslui. 

 

 

               Lucrarile sedintei Consiliului local incep la ora 17, in sediul  Primariei comunei 

Poienesti, judetul Vaslui. 

               Doamna   Cecilia Ciobanu – secretar general al comunei – face apelul nominal al 

consilierilor.   

              Domnul  Presedinte de sedinta    Ioan Luca  deschide lucrarile sedintei si constata ca 

este legal constituita din totalul de 11 consilieri in functie fiind prezenti   8 consilieri. Lipsesc   

domnii  consilieri :  Ilior Aurica  Bontea ,  Petrica  Stanciu ,  Ovidiu Flocea. 

               La sedinta este prezent domnul primar  Manole Nelu Caragata.    

               Domnul Presedinte de sedinta supune spre aprobare proiectul ordinei de zi asa cum a 

fost comunicat consilierilor prin convocare –Dispozitia  Primarului nr. 305 din  09.10.2019 ;  

      1.        Proiect de hotarare privind aprobarea solicitarii de prelungire a Scrisorii de garantie 

nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului “PROIECT 

INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în 

localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi 

racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic Poieneşti prin panouri, comuna 

Poieneşti, judeţul Vaslui”  

       2.        Proiect de hotarare privind aprobarea notei conceptuale, temei de proiectare si 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „ Modernizare drumuri comunale si satesti in 

comuna Poienesti, judetul Vaslui -   aprobandu-se in unanimitate.               

            Domnul   presedinte de sedinta   prezinta  referatul de aprobare  si proiectul de  

hotarare privind aprobarea solicitarii de prelungire a Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  

emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare 

drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, 

Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; 

Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul 

Vaslui” .          

           Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare. 

            Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 

            Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri :Mihai 

Minzatanu, Ionel Antonache, Ioan Luca, Constantin Pargaru  . 

            Domnul consilier   Mihai  Minzatanu – sunt deacord cu proiectul de hotarare. 

            Domnul consilier  Ionel  Antonache – sper sa fie ultima prelungire, sunt deacord cu 

proiectul de hotarare.  

            Domnul consilier  Ioan Luca - sunt deacord cu proiectul de hotarare. 

            Domnul consilier  Constantin  Pargaru – sunt deacord cu  proiectul de hotarare, trebuie 

sa platim si penalitatile nu avem ce face. 



            Domnul  primar  Manole Nelu Caragata -  este foarte adevarat ca  mergem mai greu si 

pe mine ma da peste cap acest proiect. V-am informat de la inceput ca acest proiect este cu 

probleme, la momentul repestiv ati fost deacord sa continuam. Lucrurile stau rau, nu este 

simplu. S-au facut  note de renuntare in acest proiect si note de comanda. Totul  depinde de 

proiectant care  a fost si consultant in acest proiect  si dupa cum am mai spus  fostul primar 

Poede a platit banii pentru consultanta de la inceputul proiectului toti si apoi proiectantul a 

facut ce a dorit. Nu  doresc sa ma plang dar proiectul a avut multe neconcordante si a fost  

necesar sa fie  rectificate din mers. La ultima verificare dispozitia de santier trebuie sa fie in 

concordanta cu lucrarile. Sper ca in aceste 3 luni sa finalizam receptia. La  sit am facut 

receptia , la gradinita am facut receptia , urmeaza la drumuri. 

           Va prezint in continuare adresa nr. 15045 din 07.10.2019 de la AFIR prin care ni se 

aduce la cunostinta ca solicitarea privind modificarea contractului de finantare poate fi 

aprobata cu conditia achitarii prealabile a penalitaii de 0,1% claculata la valoarea eligibila 

nerambursabila ramasa de platit, in suma de 6.399,00 lei. Suma trebuie achitata in temen de 

maxim 10 zile lucratoare de la data primirii notificarii.  Fata de cele prezentate rog sa 

dispuneti daca se aproba plata acestor penalitati pentru prelungirea contractului pana la 

terminarea lucrariloor in cadrul proiectului integrat «  Modernizare drum comunal DC 7 

Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, 

Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit 

arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”.   Se supune la vot   - 

aprobandu-se in unanimitate plata penalitatilor in suma de 6.399,00 lei pentru prelungirea 

contractului la proiectul  mentionat mai sus.                    

            Se supune la vot art.1 din proiectul de hotarare privind aprobarea solicitarii de 

prelungire a Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta 

proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, 

strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire 

grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic Poieneşti 

prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”   – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri 

prezenti. 

             Se supune la vot art.2 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.3 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.4 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.5 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti   

             Se supune la vot proiectul de  hotarare  privind  aprobarea solicitarii de prelungire a 

Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului 

“PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum 

vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, 

împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic Poieneşti prin 

panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”  - voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti        

            Domnul   presedinte de sedinta   prezinta referatul de aprobare si proiectul de  hotarare 

privind aprobarea notei conceptuale, temei de proiectare si indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul „ Modernizare drumuri comunale si satesti in comuna Poienesti, judetul 

Vaslui”. 

           Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare. 

            Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 

            Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri :   Clia  

Petronela Luca, Emilia Bostaca, Ioan Luca. 

             Domana consilier Clia Petronela Luca -  daca reusim sa ducem la indeplinire toate 

proiectele va fi 100%  asfalt la nivelul comunei Poienesti. Sunt deacord cu proiectul de 

hotarare. 



              Doamna consilier Emilai Bostaca – sunt  deacord cu proiectul de hotarare, cand  

exista drumuri bune  este foarte bine. 

               Domnul consilie Ioan  Luca -  sunt deacord cu proiectul de hotarare. Dar drumul 

strategic cand incepe ? 

             Se supune la vot art.1 din proiectul de hotarare  privind aprobarea notei conceptuale, 

temei de proiectare si indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „ Modernizare drumuri 

comunale si satesti in comuna Poienesti, judetul Vaslui”  – voteaza « pentru » toti cei 8 

consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.2 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.3 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot art.4 – voteaza « pentru » toti cei 8 consilieri prezenti. 

             Se supune la vot proiectul de  hotarare  privind aprobarea notei conceptuale, temei de 

proiectare si indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „ Modernizare drumuri 

comunale si satesti in comuna Poienesti, judetul Vaslui” - voteaza « pentru » toti cei 8 

consilieri prezenti                     

             Deoarece toate punctele de la ordinea de zi s-au epuizat domnul presedinte de sedinta 

– propune inchiderea sedintei. 

 

                        PRESEDINTE  DE SEDINTA,                                              SECRETAR, 

                              Ioan Luca                                                                   Cecilia Ciobanu 


